
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 113 del 17-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

TRIBUTI 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
REG. GEN. N° 231 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 113 DEL 17-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
Liquidazione riversamento TEFA (Tributo per l'Esercizio delle 
Funzioni di tutela Ambientale) alla provincia di Cosenza per incassi 
relativi alla Tari - periodo 2018/2021. 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 • l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147/2013 e s.m.i. ha istituito l'Imposta 

Unica Comunale (IUC) con decorrenza 1° gennaio 2014, disciplinando la tassa 

sui rifiuti TARI quale componente IUC destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES;  

• il comma 666 della sopracitata disposizione fa salva l’applicazione del tributo 

provinciale (TEFA) per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

ambientale di cui all’articolo 19 del D. Lgs. n. 504/1992 da applicarsi nella misura 

percentuale deliberata dalle Province o Città Metropolitane sull’importo del 

tributo riscosso;  

VISTO che il D. Lgs. n. 504/1992:  

• all’art. 19, comma 5, dispone che ai Comuni spetta una commissione, a carico 

della Provincia o Città metropolitana, nella misura del 0,30% delle somme 

riscosse a titolo di Tassa sullo smaltimento dei rifiuti;  



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 113 del 17-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

• all’art. 19, comma 7, come modificato dall’art. 38 bis del D.L. n. 124/2019, 

convertito con modificazione dalla L. n. 157/2019, dispone che l’ammontare del 

tributo, riscosso unitamente al prelievo collegato alla Tassa sui rifiuti tramite mod. 

F24, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della 

riscossione, è versato direttamente alla tesoreria della Provincia competente da 

parte della struttura di gestione di cui all’art. 22, comma 3 del D. Lgs. n. 241/1997; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

dell’01.07.2020 il quale dispone in merito ai criteri e alle modalità relative al 

riversamento alla Provincia del TEFA relativamente ai versamenti effettuati dai 

contribuenti tramite modello F24 o bollettini di conto corrente postale o altri 

strumenti di pagamento;  

CONSIDERATO che la TARI viene riscossa direttamente dal Comune e quindi si 

rende necessario provvedere direttamente al riversamento alla Provincia di 

Cosenza del TEFA calcolata sulle somme effettivamente riscosse; 

Vista la richiesta di versamento tendente ad ottenere il 5% sui ruoli TARI di 

questo comune a titolo di T.E.F.A. per gli anni 2018/2019/2020/2021, presentata 

dalla Provincia di Cosenza mezzo pec in data 29/03/2024; 

Riscontrata la regolarità della richiesta per gli anni: 2018/2019/2020/2021; 

Ritenuto dover provvedere al versamento della somma dovuta alla Provincia di 

Cosenza calcolata in totali € 47.435,35, al netto della commissione spettante pari 

allo 0,30%, ai sensi dell’art. 38 bis del D.L. 124; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico per la 

posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facente capo al 

Settore Economico Finanziario, e considerato che l’ingegnere Luigi Vacca 

interviene in nome e per conto del Comune, in qualità di sostituto del Responsale 

dell’ufficio finanziario, 

D E T E R M I N A 
per quanto in premessa: 

- di liquidare alla Provincia di Cosenza la somma totale di Euro 47.435,35  

tramite bonifico bancario sull’ IBAN: IT 73 P 01000 03245 451300060816, 

intestato a Provincia di Cosenza-Servizio di Tesoreria Unica Banca d’Italia; 

- di imputare la somma totale di € 47.435,35  sul Capitolo 1278.5, Gestione 

Residui,  



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 113 del 17-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

- di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il 

presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore.  

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Responsabile sostituto del settore 

        Dott.ssa Fortuna Rizzuti                                      Ing.  Luigi Vacca 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. RIZZUTI FORTUNA 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 113 del 17-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


